平成３０年６月

平成30年度
二酸化炭素排出抑制対策事業費等補助金 環境省による事業

高性能建材による住宅の断熱リフォーム支援事業

出荷証明書、施工証明書、

設置・引渡し完了証明書 記入例

・出荷証明書は原則、元請業者への販売業者（直前店）が発行してください。

・施工証明書は、ＳＩＩに登録されている施工業者（工事を行った施工業者）が発行
 してください。

・設置・引渡し完了証明書は、工事を行った施工業者が発行してください。

【記入例】   提出書類No.⑨  出荷証明書・施工証明書

定型様式５

年 11 月 10 日
（ページ ／ ）

株式会社　ＳＩＩ建設 様

　： 建材マンション管理組合 株式会社　ABガラス

　： 年 月 日 〒111-2222

東京都品川区品川北町5-5-5

× +

× +

× +

× +

× +

× +

× +

× +

× +

× +

× +

× +

× +

× +

× +

× +

× +

× +

× +

平成30年度　高性能建材による住宅の断熱リフォーム支援事業

出荷証明書【ガラス（ガラス交換・建具交換）】

下記のとおり出荷したことを証明いたします。

2018

現　 場　 名 印

納 　品 　日

中空層の厚さ
（ｍｍ）

一層目 二層目

SII登録型番
（８桁）

メーカー名
ガラスサイズ（mm）
幅（W)　×　高さ（H)

枚数

ABCDガラス

32

GXYC13N2

ABCDガラス

株式会社　ABガラス 718 621 32

ABCDガラスGXYC13N2 株式会社　ABガラス

ABCDガラスGXYC13N2 株式会社　ABガラス 618 727

ABCDガラスGXYC13N2 株式会社　ABガラス

ABCDガラス

543 621 20

12

12ABCDガラス

製品名

64

320 462 60

GXYC13N2 株式会社　ABガラス 718 727

GXYC13N2 株式会社　ABガラス 543 727 20

GXYC13N1 株式会社　ABガラス

10112018

12

12

64

618 621

12

12

12

1

※ ガラスの交換（ガラス交換・建具交換）による断熱改修を行った場合の出荷証明書です。

・室外側から数えて記入してください。

・二層目がない場合は空白にしてください。

・SIIホームページで公表の補助対象製品一覧に記載されている
最小中空層の厚さ以上であることを確認してください。

元請業者への販売業者
名(商流上の直前店)を
記入してください。

社印を押印してください。
※ データ作成したものや
  カラーコピーは不可

納品日以降の日付で
発行してください。 元請業者名を記入してください。 補助事業者名と同一名をフル

ネームで記入してください。

【記入例】   提出書類No.⑨  出荷証明書・施工証明書

定型様式５

年 11 月 10 日
（ページ ／ ）

株式会社　ＳＩＩ建設 様

　： 断熱　太郎様邸 YZ硝子　株式会社

　： 年 月 日 〒222-2222

神奈川県川崎市川崎台東3-3-3

× +

× +

× +

× +

× +

× +

× +

× +

× +

× +

× +

× +

× +

× +

× +

× +

× +

× +

× +

株式会社AZ 1,600 2,000 1AZガラス

2,000株式会社AZ 1,500

出荷証明書【ガラス（カバー工法）】

現　 場　 名 印

2018

一層目 二層目

製品名

下記のとおり出荷したことを証明いたします。

SII登録型番
（８桁）

1

メーカー名
窓サイズ（mm）

幅（W)　×　高さ（H)
窓数

11 102018

GZAC13N2

GZAC13N2 12

平成30年度　高性能建材による住宅の断熱リフォーム支援事業

AZガラス 12

中空層の厚さ
（ｍｍ）

納 　品 　日

2

※ ガラスの交換（カバー工法）による断熱改修を行った場合の出荷証明書です。

・室外側から数えて記入してください。

・二層目がない場合は空白にしてください。

・SIIホームページで公表の補助対象製品一覧に記載されている
最小中空層の厚さ以上であることを確認してください。

社印を押印してください。
※ データ作成したものや
  カラーコピーは不可

元請業者への販売業者
名(商流上の直前店)を
記入してください。

納品日以降の日付で
発行してください。 元請業者名を記入してください。 補助事業者名と同一名をフル

ネームで記入してください。

【記入例】   提出書類No.⑨  出荷証明書・施工証明書

定型様式５

年 11 月 10 日
（ページ ／ ）

株式会社　SII建設 様

　： 断熱　太郎様邸 ST　株式会社

　： 年 月 日 〒222-3333

東京都江東区きた8-8-8

+ + +

+ + +

+ + +

+ + +

+ + +

+ + +

+ + +

+ + +

+ + +

+ + +

+ + +

+ + +

+ + +

+ + +

+ + +

+ + +

+ + +

+ + +

+ + +

+ + +

+ + +

+ + +

+ + +

+ + +

+ + +

+ + +

+ + +

+ + +

2018

×

×

×

×

×

×

×

×

×

×

×

×

×

×

×

×

×

×

×

×

×

×

×

×

×

×

QR硝子株式会社 12

×

一層目 二層目 三層目 四層目

W886A2325 QR内窓シリーズ 1,200 ×株式会社QR 1,100

平成30年度　高性能建材による住宅の断熱リフォーム支援事業

出荷証明書【窓】

下記のとおり出荷したことを証明いたします。

メーカー名

印

SII登録型番
（９桁）

製品名
（シリーズ名）

窓サイズ（mm）
幅（W)×高さ（H)

窓数

2 複層

中空層の厚さ（ｍｍ）
メーカー名 仕様

中空層のガス

の有無

有

ガラス

現　 場　 名

納 　品 　日 2018 11 10

3

・室外側から数えて記入してください。

・二層目がない場合は空白にしてください。

・SIIホームページで公表の補助対象製品一覧に記載されている
 最小中空層の厚さ以上であることを確認してください。

元請業者名を記入してください。 補助事業者名と同一名をフル
ネームで記入してください。

納品日以降の日付で
発行してください。

※ 窓による断熱改修を行った場合の出荷証明書です。

元請業者への販売業者
名(商流上の直前店)を
記入してください。

社印を押印してください。
※ データ作成したものや
  カラーコピーは不可

【記入例】   提出書類No.⑨  出荷証明書・施工証明書

定型様式５

年 11 月 10 日
（ページ ／ ）

株式会社　ＳＩＩ建設 様

　： 断熱　太郎様邸 HIJK　株式会社

　： 年 月 日 〒555-6666

神奈川県横浜市西区横浜南8-8-8

×

×

×

×

×

×

×

×

×

×

×

×

×

×

×

×

×

×

×

×

×

×

×

×

×

DABCD31PH2 株式会社ABC

DXYZA31PU2 XYZ株式会社

DXYZA31PU2 XYZ株式会社

DABCD21PE3 株式会社ABC

10

SII登録型番
（10桁）

メーカー名

納 　品 　日 11

XYZ株式会社DXYZA31PU2

2018

出荷証明書【断熱材（マット系・ボード系）】

2018

印

下記のとおり出荷したことを証明いたします。

現　 場　 名

出荷量
（㎡）

サイズ（mm）
幅（W)　×　長さ（L)

XYZ硬質ウレタンフォーム 60 16.56 910 1,820

製品名
厚み
（mm）

1,820

XYZ硬質ウレタンフォーム 105 6.62 910 1,820

XYZ硬質ウレタンフォーム 30 16.56 910

2,000

フェノールフォームABC 65 61.27 910 1,820

ポリエチレンフォーム 105 104.82 1,000

DABCD31PH2 株式会社ABC

1,820フェノールフォームABC 65 2.48 910

平成30年度　高性能建材による住宅の断熱リフォーム支援事業

4

※ マット系・ボード系断熱材製品は、「出荷証明書」を提出してください。

元請業者への販売業者
名(商流上の直前店)を
記入してください。

明細書の面積以上の出荷量で
あることを確認してください。

サイズ種類が複数ある場合、
全て記入してください。

社印を押印してください。
※ データ作成したものや
  カラーコピーは不可

納品日以降の日付で
発行してください。 元請業者名を記入してください。 補助事業者名と同一名をフル

ネームで記入してください。

【記入例】   提出書類No.⑨  出荷証明書・施工証明書

定型様式５

年 11 月 21 日
（ページ ／ ）

株式会社　SII建設 様

　： 断熱　太郎様邸 株式会社　断熱施工 中央支店

　： 年 月 日 〒666-5555

　： 年 月 日 神奈川県横浜市西区横浜9-9-9

□ □ □  床

□ □ □  床

□ □ □  床

□ □ □  床

□ □ □  床

□ □ □  床

□ □ □  床

□ □ □  床

□ □ □  床

□ □ □  床

□ □ □  床

□ □ □  床

□ □ □  床

□ □ □  床

□ □ □  床

□ □ □  床

□ □ □  床

□ □ □  床

□ □ □  床

□ □ □  床

□ □ □  床

□ □ □  床

□ □ □  床

□ □ □  床

□ □ □  床

10

20

11

11

2018

2018

 天井・屋根

□

□

 外壁

 外壁

□

 天井・屋根

 天井・屋根 外壁

 外壁  天井・屋根

平成30年度　高性能建材による住宅の断熱リフォーム支援事業

□

 外壁  天井・屋根

□

 外壁  天井・屋根 □

 外壁  天井・屋根 □

 外壁

 天井・屋根 □ 外壁

 天井・屋根 □

 外壁  天井・屋根 □

 外壁  天井・屋根 □

 外壁

 天井・屋根 □ 外壁

 天井・屋根 □

 外壁  天井・屋根 □

 外壁  天井・屋根 □

 外壁

 天井・屋根 □ 外壁

 天井・屋根 □

 外壁  天井・屋根 □

 外壁  天井・屋根 □

 外壁

 天井・屋根 □ 外壁

 天井・屋根 □

 外壁  天井・屋根 □

 外壁  天井・屋根 □

□

XYZ吹込みグラスウール 80 3.72  外壁  天井・屋根 □

製品名
厚み
（mm）

施工面積
（㎡）

施工部位 写真

吹込みグラスウールABC 120 57.96  外壁  天井・屋根

施工証明書【断熱材（吹込・吹付・真空断熱材等）】

2018

現　 場　 名 印

下記のとおり施工したことを証明いたします。

施工開始日

施工完了日

SII登録型番
（１０桁）

メーカー名

DABCD11GB4 株式会社ABC

DXYZA21GB3 XYZ株式会社

✔ ✔

✔✔

5

※ 吹込み・吹付け・真空断熱材等の製品は、「施工証明書」を提出してください。

補助対象製品を用いて適切に施工したことを証明する際、断熱材
の梱包材(吹込み)や容器(吹付け)の製品ラベル、施工の厚さ等が
分かるようにSII登録型番ごとに写真撮影を行い、「写真」の欄
に☑を入れてください。

単位は「㎡」で記入してください。

施工業者名を記入
してください。

社印を押印してください。
※ データ作成したものや
  カラーコピーは不可

施工完了日以降の日
付で発行してください。 元請業者名を記入してください。 補助事業者名と同一名をフル

ネームで記入してください。

【記入例】   提出書類No.⑩  設置・引渡し完了証明書

定型様式５

年 11 月 16 日
（ページ ／ ）

株式会社　SIＩ建設 様

　： 断熱　太郎様邸 株式会社　ＳＩＩ電機

　： 年 月 日 〒222-3333

東京都江東区きた8-8-8

　： 年 月 日

　： 年 月 日

※パッケージ型番は「‐（ハイフン）や「／（スラッシュ）」等まで正しく記入すること。

11

11

10

15

11 10

　AＡＡ0001ＢＢＢ

　１２３４５６７８９

平成30年度　高性能建材による住宅の断熱リフォーム支援事業

設置・引渡し完了証明書【家庭用蓄電池】

現　 場　 名 印

2018

下記のとおり、設置・引渡しが完了したことを証明いたします。

納 　品 　日 2018

工事着手日

メーカー名

パッケージ型番

製造番号

工事完了日

2018

2018

MN電池株式会社

6

元請業者名を記入してください。

保証書等、銘板に記載された
製造番号を記入してください。

※ 家庭用蓄電池は、「設置・引渡し完了証明書」と一緒に「保証書等」を提出してください。

施工業者を記入してください。

補助事業者名と同一名
をフルネームで記入してく
ださい。

工事完了日以降の日
付で発行してください。

社印を押印してください。
※ データ作成したものや
   カラーコピーは不可

設置工事に着手した日を記入してください。

設置・引渡しが完了した日を記入してください。

【記入例】   提出書類No.⑩  設置・引渡し完了証明書

定型様式５

年 11 月 16 日
（ページ ／ ）

株式会社　ＳＩＩ建設 様

　： 断熱　太郎様邸 株式会社　ＳＩＩ設備

　： 年 月 日 〒222-3333

東京都江東区きた9-9-9

　： 年 月 日

　： 年 月 日

・該当する製品に■をつけ、メーカー名・製品型番・製造番号を記入すること。

Ａ Ｂ Ｃ ‐ 1 2 3 4 5 Ａ Ｂ Ｃ Ｄ ‐ Ｅ 1

Ａ Ｂ Ｃ ‐ 1 2 3 4 5

1 2 3 4 5 6 7 8

Ａ Ｂ Ｃ ‐ 9 8 7 6 5

9 8 7 6 5 4 3 2

□ その他

メーカー名

製品型番

[製造番号]

エコキュート

メーカー名 株式会社AB給湯機

製
品
型
番

システム型番

ヒートポンプユニット型番

貯湯タンクユニット型番

[製造番号]

[製造番号]

■

平成30年度　高性能建材による住宅の断熱リフォーム支援事業

設置・引渡し完了証明書【家庭用蓄熱設備】

現　 場　 名 印

2018

下記のとおり、設置・引渡しが完了したことを証明いたします。

工事完了日

2018

2018

納 　品 　日 2018

工事着手日 10

15

11

11

1011

7

※ 家庭用蓄熱設備は、「設置・引渡し完了証明書」と一緒に「保証書等」を提出してください。

元請業者名又は補助事業者名を記入してください。

施工業者を記入してください。

補助事業者名と同一名
をフルネームで記入してく
ださい。

工事完了日以降の日
付で発行してください。

社印を押印してください。
※ データ作成したものや
   カラーコピーは不可

該当する家庭用蓄熱設備を選択し、
それぞれ必要な項目を全て記入して
ください。

設置工事に着手した日を記入してください。

設置・引渡しが完了した日を記入してください。